DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

1

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO DPGE N. 339/2023

RESOLUÇÃO DPGE Nº 052, DE 03 DE JUNHO DE 2013.

Reestrutura o Núcleo da Cidadania, Direitos Humanos,

Fazenda Pública, Registros Públicos, Direitos Difusos,

Coletivos e Individuais Homogêneos, bem como

transforma órgão de atuação e reorganiza as suas

atribuições.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições institucionais que lhe confere o artigo 16, inciso XIV, da Lei

Complementar Estadual nº 111/2005, ouvido o CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA, nos termos do artigo 102, § 1º, primeira parte, da Lei

Complementar Federal nº 80/1994, em reunião realizada no dia 27 de maio de 2013, Ata nº

1.419;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública, nos termos do artigo 134, caput,

da Constituição Federal, é instituição essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-

lhe a orientação jurídica e a defesa, em todos os graus, das pessoas carentes, na forma da lei;

CONSIDERANDO a Resolução nº 87, de 8 de maio de 2013, do Tribunal de

Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, publicada do Diário da Justiça de 10 de maio de

2013, página 2, que desativou a 3ª Vara da Fazenda Pública e Registros Públicos da comarca

de Campo Grande e denominou a 5ª e 6ª Varas da Fazenda Pública e Registros Públicos para

3ª e 4ª Varas da Fazenda Pública e Registros Públicos, como também criou a 2ª Vara de

Direitos Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos;

CONSIDERANDO que referida Resolução diminuiu de cinco para quatro o

número de Varas da Fazenda Pública e Registros Públicos da comarca de Campo Grande e,

outrossim, aumentou de uma para duas o número de Varas de Direitos Difusos, Coletivos e

Individuais Homogêneos;

CONSIDERANDO ser urgente e inadiável modificar a situação atual, de modo

a adequar os órgãos de atuação da Defensoria Pública da comarca de Campo Grande às

modificações implementadas pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul;

Publicado no D.O.E. nº 8.446,

de 5 de junho de 2013

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

2

CONSIDERANDO que os defensores públicos que atuam no Núcleo em

epígrafe apresentaram a proposta que vem ao encontro desta finalidade;

  R E S O L V E:

Art. 1º Reorganizar e transformar as atribuições dos órgãos de atuação do

Núcleo da Cidadania, Direitos Humanos, Fazenda Pública, Registros Públicos, Direitos

Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos para adequação na atuação nas Varas de

Direitos Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos da seguinte forma:

ÓRGÃOS

EXISTENTES

ÓRGÃOS

TRANSFORMADOS

ATRIBUIÇÕES ATUAIS

ATRIBUIÇÕES

TRANSFORMADAS

9ª Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência das Varas

de Fazenda Pública e

Registros Públicos e

acompanhamento dos

processos em trâmite na 1ª

Vara de Fazenda Pública e

Registros Públicos.

___________________

18ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações e

defesas na Vara de

Execução Fiscal, Vara de

Falência, Recuperações,

Insolvência e cumprimento

das Cartas Precatórias

Cíveis em geral;

acompanhamento dos

processos em trâmite nestas

varas com final par e

atendimento ao público

para as medidas judiciais

imediatas necessárias em

___________________

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

3

favor de assistidos

residentes em Campo

Grande que respondem a

processos oriundos de

outras comarcas.

19ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações e

defesas na Vara de

Execução Fiscal, Vara de

Falência, Recuperações,

Insolvência e cumprimento

das Cartas Precatórias

Cíveis em geral;

acompanhamento dos

processos em trâmite nestas

Varas com final ímpar e o

atendimento ao público

para as medidas judiciais

imediatas necessárias em

favor de assistidos

residentes em Campo

Grande que respondem a

processos oriundos de

outras comarcas.

___________________

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

4

37ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência das Varas

de Fazenda Pública e

Registros Públicos e

acompanhamento dos

processos em trâmite na 2ª

Vara de Fazenda Pública e

Registros Públicos.

___________________

__________

40ª Defensoria

Pública

Estadual

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência das Varas

de Fazenda Pública e

Registros Públicos, e

acompanhamento dos

processos em trâmite na 3ª

Vara de Fazenda Pública e

Registros Públicos.

Atendimento ao público para

propositura de ações de

competência das Varas de

Direitos Difusos, Coletivos e

Individuais Homogêneos, bem

como, em caráter complementar,

o atendimento e o ajuizamento

de ações de competência das

Varas de Fazenda Pública e

Registros Públicos e

acompanhamento dos processos

e defesas em trâmite na 1ª Vara

de Direitos Difusos, Coletivos e

Individuais Homogêneos.

54ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência das Varas

de Fazenda Pública e

Registros Públicos e

acompanhamento dos

processos em trâmite na 5ª

Vara de Fazenda Pública e

Registros Públicos.

Atendimento ao público para

propositura de ações de

competência das Varas de

Fazenda Pública e Registros

Públicos e acompanhamento dos

processos em trâmite na 3ª Vara

de Fazenda Pública e Registros

Públicos.

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

5

55ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência da Vara de

Direitos Difusos, Coletivos

e Individuais Homogêneos,

acompanhamento dos

processos em trâmite na

Vara de Direitos Difusos,

Coletivos e Individuais

Homogêneos.

Atendimento ao público para

propositura de ações de

competência das Varas de

Direitos Difusos, Coletivos e

Individuais Homogêneos, bem

como, em caráter complementar,

os atendimentos e ajuizamentos

de ações de competência das

Varas de Fazenda Pública e

Registros Públicos; e

acompanhamento dos processos

e defesas em trâmite na 2ª Vara

de Direitos Difusos, Coletivos e

Individuais Homogêneos.

61ª

Defensoria

Pública

Estadual

_____________

Atendimento ao público

para propositura de ações

de competência das Varas

de Fazenda Pública e

Registros Públicos e

acompanhamento dos

processos em trâmite na 6ª

Vara de Fazenda Pública e

Registros Públicos.

Atendimento ao público para

propositura de ações de

competência das Varas de

Fazenda Pública e Registros

Públicos e acompanhamento dos

processos em trâmite na 4ª Vara

de Fazenda Pública e Registros

Públicos.

Art. 2º Cada órgão de atuação do Núcleo contará com a atuação mínima de um

defensor público estadual.

Art. 3º As substituições e atuação em caso de conflito estão previstas no Anexo

desta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Campo Grande, 03 de junho de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE

Defensor Público-Geral do Estado.

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º andar – Parque dos Poderes - CEP 79031-310 – Campo Grande – MS
email: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br - Fone: 67 3318-2500 | Fax: 67 33182524

6

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 052, DE 3 DE JUNHO DE 2013

DPEs

ORDEM DE SUBSTITUIÇÃO E CONFLITOS

  9ª DPE 61ª DPE, 54ª DPE, 37ª DPE, 19ª DPE, 18ª DPE, 40 ª DPE e 55ª DPE

18ª DPE 19ª DPE, 40ª DPE, 55ª DPE, 37ª DPE, 9ª DPE, 54ª DPE e 61ª DPE

19ª DPE 18ª DPE, 55ª DPE, 40ª DPE, 9ª DPE, 37ª DPE, 61ª DPE e 54ª DPE

37ª DPE 54ª DPE, 61ª DPE, 9ª DPE, 18ª DPE, 19ª DPE, 55ª DPE e 40ª DPE

40ª DPE 55ª DPE, 18ª DPE, 19ª DPE, 54ª DPE, 61ª DPE, 37ª DPE e 9ª DPE

54ª DPE 37ª DPE, 9ª DPE, 61ª DPE, 40ª DPE, 55ª DPE, 18ª DPE e 19ª DPE

55ª DPE 40ª DPE, 19ª DPE, 18ª DPE, 61ª DPE, 54ª DPE, 9ª DPE e 37ª DPE

61ª DPE  9ª DPE, 37ª DPE, 54ª DPE, 55ª DPE, 40ª DPE, 19ª DPE e 18ª DPE

http://200.181.112.252/
mailto:gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br